ПРОТОКОЛ № 1
заседания диссертационного совета 35.2.044.01

федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Луганский государственный аграрный университет

имени К.Е. Ворошилова»

09 сентября 2025 года

На заседании присутствовали
(согласно явочного листа) 14 членов
совета
Председатель диссертационного
совета
Ученый секретарь

Члены диссертационного совета

Ткаченко В.Г.

Чеботарева Е.Н.

Передериева Светлана Александровна
Алексеев Сергей Борисович
Бондарчук Алина Викторовна
Гришко Наталья Викторовна
Жданова Ольга Сергеевна
Житная Инна Павловна
Ильин Валерий Юрьевич
Коваленко Наталья Валерьевна
Ладыш Ирина Алексеевна
Линник Василий Семенович
Шевченко Мария Николаевна
Шульженко Лилия Евгеньевна

Отсутствовали по уважительным причинам: Возиянова Н.Ю. - д-р.
экон. наук.

В состав диссертационного совета входит 15 членов совета.

ПОРЯДОК ЗАСЕДАНИЯ

1. Принятие к предварительному рассмотрению диссертации на

соискание ученой степени "Доктора экономических наук Ариничева Игоря

Владимировича на тему: «Бизнес-процессы АПК: теория и методология

мониторинга зернового производства».

На заседании присутствует 14 докторов наук по профилю

рассматриваемой диссертации. Таким образом, мы имеем необходимый

кворум.

СЛУШАЛИ; Председателя диссертационного совета проф. Ткаченко

В.Г., которая проинформировала присутствующих членов совета о том, что в

диссертационный совет поступило заявление Ариничева Игоря

Владимировича с просьбой принятия к предварительному рассмотрению

диссертации на соискание ученой степени доктора экономических наук на

тему: «Бизнес-процессы АПК: теория и методология мониторинга зернового

производства».

Ариничев И.В. в 2008 году с отличием окончил «Кубанский

государственный университет» по специальности «Математика» и получил

квалификацию математик. В 2009 году с отличием окончил «Кубанский

государственный аграрный университет» по специальности «Финансы и

кредит», получил квалификацию экономист.

С октября 2008 года по июнь 2010 года обучался в аспирантуре

(заочная форма обучения) по специальности 08.00.13 - Математические и

инструментальные методы экономики некомерческого образовательного

учреждения высшего профессионального образования «Институт экономики,

права и гуманитарных специальностей».

В ноябре 2010 года защитил диссертацию на соискание ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 - Математические

и инструментальные методы экономики (экономические науки) на тему:

«Математическое и имитационное моделирование производственной

деятельности консалтинговых предприятий». В 2017 году присвоено ученое

звание доцента по специальности 08.00.13 - Математические и

инструментальные методы экономики.

В настоящее время Ариничев И. В. работает в должности доцента

кафедры теоретической экономики федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения вьющего образования «Кубанский

государственный университет».

Специальность: 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (экономика

агропромышленного комплекса (АПК)) (экономические науки).

Научный консультант: доктор экономических наук, профессор,

заведующий кафедрой теоретической экономики федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Кубанский государственный университет» Сидоров Виктор

Александрович.

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Кубанский

государственный университет».

ВЫСТУПИЛИ: Ученый секретарь доц. Чеботарева Е.Н. доложила, что

все необходимые материалы и документы, согласно перечня, утвержденные

п. 18 «Положения о присуждении ученых степеней», п. 29 «Положения о

совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук», соискателем Ариничевым И.В.

поданы в указанные сроки, также ознакомила членов совета с

положительным заключением организации, где выполнялась диссертация, и

документами, предусмотренными перечнем, утвержденным Министерством

науки и высшего образования Российской Федерации.

ВЫСТУПИЛИ: председатель диссертационного совета проф.

Ткаченко В.Г., которая проинформировала о том, что согласно п. 31

Положения о Совете по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, п. 18

«Положения о присуждении ученых степеней» диссертационный совет

создает комиссию, в состав которой входят не менее 3 членов

диссертационного совета, являющихся специалистами по проблеме научной

специальности защищаемой диссертации, для предварительного

ознакомления с диссертацией (далее - Комиссия диссертационного совета).

предлагается следующий состав Комиссии диссертационного совета;

1. д-р. экон. наук, профессор Передериева Светлана Александровна

2. д-р. экон. наук, профессор Гришко Наталья Викторовна

3. д-р. экон. наук, профессор Жданова Ольга Сергеевна

Кто за такой состав Комиссии диссертационного совета?

(Голосование). Кто «за»? Кто «против»? Кто воздержался? Состав комиссии

диссертационного совета избран единогласно.

Предлагается председателем Комиссии диссертационного совета

назначить Передериеву Светлану Александровну. Кто за данное

предложение прошу проголосовать? (Голосование). Кто «за»? Кто «против»?

Кто воздержался? Председатель Комиссии диссертационного совета избран

единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ;

Решение диссертационного совета 35.2.044.01 по защите диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика

(экономика агропромышленного комплекса (АПК)) (экономические науки).

1. Принять к предварительному рассмотрению диссертацию на

соискание ученой степени доктора экономических наук Ариничева Игоря

Владимировича на тему: «Бизнес-процессы АПК: теория и методология

мониторинга зернового производства».

2. Назначить Комиссию диссертационного совета по

рассмотрению диссертации в составе: доктора экономических наук,

профессора Передериевой Светланы Александровны (председатель

комиссии), доктора экономических наук, профессора Гришко Натальи

Викторовны, доктора экономических наук, профессора Ждановой Ольги

Сергеевны.

3. Указанной Комиссии диссертационного совета подготовить

заключение о соответствии темы и содержания диссертации научной

специальности и отрасли науки, о полноте изложения материалов

диссертации в работах, опубликованных соискателем ученой степени, о

выполнении требований к публикации основных научных результатов

диссертации, а также обоснование возможности или невозможности приема

диссертации к защите.

Кто за данное решение прошу проголосовать? (Голосование) Кто «за»?

Кто «против»? Кто воздержался? Решение принято единогласно.

Замечаний и других предложений не поступило.

Председатель
диссертационн
35.2.044.01

Ученый секрета
диссертационного"
35.2.044.01

В.Г. Ткаченко

Е.Н. Чеботарева